
 

 
 

Nº 193 - DOU – 09/10/2023 - Seção 1 – p.129 
 
 

 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

PORTARIA Nº 846, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 

Altera atributos de procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS). 

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde substituto, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que aprova a 
estrutura e o detalhamento dos procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS) e suas atualizações; e 

Considerando a necessidade de atualização da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), resolve: 

Art. 1º Ficam alterados os atributos dos procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, 
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme descrito no Anexo a esta 
Portaria. 

Art. 2º Cabe à Coordenação-Geral de Gestão de Sistemas de Informação em Saúde do 
Departamento de Regulação Assistencial e Controle da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde 
(CGSI/DRAC/SAES/MS), a adoção das providências necessárias no sentido de adequar o Sistema de 
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS 
(SIGTAP) e o Repositório de Terminologias em Saúde (RTS), com vistas a implantar as alterações definidas nesta 
Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais a partir da 
competência seguinte à sua publicação. 

ARISTIDES VITORINO DE OLIVEIRA NETO 
 

ANEXO 

Procedimento Nome Descrição 

03.04.04.017-
7 

QUIMIOTERAPIA DO 
ADENOCARCINOMA DE 
ESTÔMAGO (PRÉ-
OPERATÓRIA) 

QUIMIOTERAPIA PRÉVIA À CIRURGIA DE ADENOCARCINOMA 
DE ESTÔMAGO EM ESTÁDIO DE II ATÉ III C. 

03.04.05.025-
3 

QUIMIOTERAPIA DO 
ADENOCARCINOMA DE 
ESTÔMAGO (PÓS 
OPERATÓRIA) 

QUIMIOTERAPIA PÓS-OPERATÓRIA DO ADENOCARCINOMA 
DO ESTÔMAGO EM ESTÁDIO DE II ATÉ III C. 

02.01.01.041-
0 

BIÓPSIA DE PRÓSTATA 

CONSISTE NA REMOÇÃO DE PEQUENOS FRAGMENTOS DE 
TECIDO DO ORGANISMO VIVO NO QUAL É COLHIDA, POR 
MEIO DE UMA AGULHA LONGA APROPRIADA E GUIA 
DESCARTÁVEL PARA BIÓPSIA, UMA AMOSTRA DA GLÂNDULA 
PARA POSTERIOR ESTUDO EM LABORATÓRIO. NELA RETIRA-
SE NO MÍNIMO OITO PUNÇÕES COM COLETA DE 
FRAGMENTOS TISSULARES DISTINTOS PARA EXAME 
HISTOPATOLÓGICO, REPRESENTATIVOS DAS DIFERENTES 
REGIÕES DA GLÂNDULA 



 

  

COM ÊNFASE NAS ÁREAS SUSPEITAS AO EXAME RETAL OU 
ULTRASSONOGRAFIA. O MATERIAL DEVE SER COLHIDO POR 
SEXTANTES. A BIÓPSIA DE PRÓSTATA É REALIZADA POR VIA 
TRANSRETAL OU TRANSPERINEAL, EM UM AMBIENTE 
AMBULATORIAL E/OU HOSPITALAR SOB ANESTESIA LOCAL 
OU SEDAÇÃO E GUIADA POR EXAME DE IMAGEM DE 
ULTRASSONOGRAFIA TRANSRETAL, SENDO NESTE CASO 
ASSOCIADA AO PROCEDIMENTO 02.05.02.011-9 -
ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL). 

 


